
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8del 30/10120/7

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 24 DEL 2 d'. 4-1. 204. r
OGGETIO: Impegno somme per compenso ai Commissari Straordinari dei Consorzi di bonifica della
Sicilia Orientale Dott. Ing. Francesco Greco, relativo al periodo dal 05.07.2017 al 31.12.2017 - Dott.
Ing. Giuseppe Maria Margiotta, relativo al periodo dal 01.01.2017 al 30.06.2017 - Dott. Fabrizio
Viola, relativo al periodo dal 05.08.2015 al 16.03.2016.

L'anno duemiladiciassette il giomotçrJI~ del mese di ~OvliN'àeQ presso la sede del Consorzio di
Bonifica 6 Enna, il Direttore Generale del Consorzio, Ing. Fabio Bizzini nominato con Delibera n. 7 del
26/ 10/2017, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica della
Sicilia Orientale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 41
del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di cui
alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia
Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, IO Siracusa, Il
Messina e i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 43
del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione dei
Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. I del 16.10.2017 con la quale è stato adottato lo
Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del
Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato il
Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con
Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12
settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

VISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento agli
accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento
di Organizzazione;



VISTA la delibera n. IO del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida per
l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia
Orientale;

*****
VISTO il D.P.Reg. 20 gennaio 2012 n. 7 e successivo D.A. n. 89 del 22.10.2014 dell'Assessorato
Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, con i quali è stato
determinato un unico compenso stabilito nella misura massima prevista per il Presidente degli Organi di
Amministrazione di un ente di fascia "A" di cui al D.P.Reg. 20 gennaio 2012 n. 7 e della Circolare 29
febbraio 2012 n. 6 dell' Assessorato dell'Economia - Dipartimento Bilanci e Tesoro- Servizio Vigilanza,
quantificato in complessivi € 50.000,00 annui al netto dell'iva, ove dovuta, e dei contributi previdenziali a
carico dell'Ente;

VISTO il successivo D.A. n. 2/GAB del 12.01.2015 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, con il quale è stato ridotto del 50% il compenso unico stabilito
con D.A. n. 89/ GAB del 22.10.2014 per i Commissari Straordinari dei Consorzi di Bonifica della
Occidentale e della Sicilia Orientale e di cui al D.P.Reg. 20 gennaio 2012 n. 7;

DATO ATTO che, in esecuzione del sopra citato D.A. n. 2/GAB/2015, l'ammontare complessivo di detto
compenso annuo è ad oggi pari ad € 25.000,00 annui e che tale compenso va ripartito in parti uguali fra
tutti i consorzi afferenti il Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale (6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa. 9
Catania, IO Siracusa e Il Messina);

CONSIDERATO, pertanto, che la quota parte di ogni singolo Consorzio è quantificata in complessivi €
4.167,00 annui;

VISTO l'art. II, comma 24, della L.R. 9 maggio 2012 n. 26 cosi come modificato dall'art. 18 della L.R. 17
marzo 2016. n. 3;

VISTO il D.A. n. 44/GAB 2015 del 3 Agosto 2015 con il quale è stato nominato il Dott. Fabrizio Viola
quale Commissario Straordinario dei Consorzi di Bonifica della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone.
Ragusa, Catania, Siracusa e Messina), che ha svolto le proprie funzioni dal 05.08.2015 al 16.03.2016;

RITENUTO necessario, in esecuzione del citato D.A. n. 44/GAB 2015 ed in applicazione del D.A. n.
2/GAB 2015, corrispondere al Dott. Fabrizio Viola, nella qualità, il compenso complessivo anno, quale
quota parte per ogni singolo Consorzio, di € 4.166,67 annui, al lordo delle ritenute erariali e dei contributi
previdenziali a carico dell'Ente;

VISTI i solleciti di pagamento compenso di cui alle note pro!. n. 2189 del 30.03.2016, n. 9433 del
18.10.2016 e n. 645 del 15.11.2017 del Dott. Ing. Fabrizio Viola, per il pagamento dell'importo di €
2.436,00 a carico di questo Consorzio;

RITENUTO opportuno liquidare l'importo complessivo di € 2.436,00 al lordo delle ritenute erariali e dei
contributi previdenziali a carico dell'Ente, quale compenso a far data dal 5 Agosto 2015, data di
insediamento del Dott. Fabrizio Viola, giusto decreto di nomina n. 44/GAB del 5 Agosto 2015, e fino al 16
Marzo 2016;

VISTO il DA n. 13/GAB del 16.03.2016 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea con cui il Dott. Ing. Giuseppe Maria Margiotta è stato nominato
Commissario Straordinario dei menzionati Consorzi di Bonifica della Sicilia Orientale, nonché il
successivo Decreto Assessoriale di proroga n. 25 del 28.03.2017;

RITENUTO di liquidare l'importo complessivo di € 3.298,53 al lordo delle ritenute erariali e dei
contributi previdenziali a carico dell'Ente, quale compenso a far data dal 16 Marzo 2016, data di
insediamento del Dott. Ing. Giuseppe Maria Margiotta, giusto Decreto di nomina n. 13/GAB del 16
Marzo, e fino al 31 Dicembre 2016;

RITENUTO di liquidare, inoltre, l'importo complessivo di € 2.083,34, al lordo delle ritenute erariali e
dei contributi previdenziali a carico dell'Ente, quale compenso a far data dali' 1.01.2017 fino al
30.06.2017;

2



VISTI i Decreti Assessoriali n. 43/GAB del 05.07.2017 e n. 61/GAB del 13.09.2017 con i quali
rispettivamente l'Assessorato Regionale dell' Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea
ha nominato il dirigente di terza fascia dell'amministrazione regionale, Dott. Ing. Francesco Greco, quale
Commissario Straordinario dei Consorzi di bonifica 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, IO
Siracusa e Il Messina, tutti afferenti il nuovo Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, e dello stesso
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale;
RITENUTO necessario provvedere all'impegno e alla successiva liquidazione della quota parte del
suindicato contributo annuo, relativa al periodo dal 05.07.2017 a131.12.2017, pari ad € 2.083,50;

VISTA la nota pro!. n. 28107 del 13.11.2017, assunta al protocollo consortile n. 615 del 14.11.2017, con la
quale l'Assessorato regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea -
Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale - Servizio 4 - Infrastrutture Irrigazione ed
Enti vigilati - U.O. I Coordinamento Interventi Irrigui e Vigilanza consorzi di Bonifica, ha autorizzato la
gestione provvisoria sino al 30 novembre 2017.

DETERMINA

l) DI LIQUIDARE, in esecuzione del DA n. 43/GAB del 05.07.2017 e del DA n. 61/GAB del
13.09.2017, al Dott. Ing. Francesco Greco per l'esercizio delle funzioni di Commissario
Straordinario del Consorzio di Bonifica 6 Enna, mandatario senza rappresentanza del Consorzio
di Bonifica Sicilia Orientale, nel periodo dal 05.07.2017 aI31.12.2017l'importo complessivo di
€ 2.083,50 quale quota parte del compenso annuo dovuto dai Consorzi di Bonifica della Sicilia
Orientale.

2) DI LIQUIDARE, in esecuzione del DA n. 44/GAB del 3 Agosto 2015, al Dott. Fabrizio Viola
per l'esercizio delle funzioni di Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 6 Enna, nel
periodo dal 05.08.2015 al 16.03.2016 l'importo complessivo di € 2.083,50 quale quota parte del
compenso annuo dovuto dai Consorzi di Bonifica della Sicilia Orientale.

3) DI LIQUIDARE, in esecuzione del DA n. 13/çìAB del 16.03.2016 e del D.A. di proroga n. 25
del 28.03.2017, al Dott. Ing. Giuseppe Maria Margiotta per l'esercizio delle funzioni di
Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 6 Enna, l'importo complessivo di €
3.298,53 per il periodo 16.03.2016-31.12.2016, e l'importo di complessivi € 2.083,34 per il
periodo 01.01.2017-30.06.2017, quale quota parte del compenso annuo dovuto dai Consorzi di
Bonifica della Sicilia Orientale.

4) DI DARE ATTO che gli importi di cui ai superiori punti sono da intendersi al lordo delle ritenute
erariali e dei contributi previdenziali a carico dell'Ente.

5) DI DARE ATTO che il versamento del 100% del compenso lordo spettante per il periodo
liquidato, dovrà essere effettuato in entrata nel bilancio della Regione Siciliana, al Cap. 4264
denominato "Somme corrisposte da terzi per compensi dovuti ai dirigenti dell'Amministrazione
regionale per qualsiasi incarico conferito agli stessi dalla Regione o su designazione della
medesima da destinare al trattamento economico accessorio della dirigenza" - Capo 12
Presidenza.

izzini)
IL DIRETT

(Ing.

3

6) DI IMPEGNARE le somme di cui ai superiori punti al cap. 600 del Bilancio di previsione
dell' esercizio finanziario 2017, in corso di approvazione.



ISTRUTIORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime

parere: FAVOREVOLE

Il Capo Settore Segreteria
(Avv. D. Eleonora Bruno)

~.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

Impegno al Cap. 600
Il Capo Settore Ragioneria
(Rag. M~qUe)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
----+----

SI CERTIFICA

che la presente Determina Dirigenziale n.~ delZ2/I 1/2017 è stata pubblicata ali' Albo Consor.l:iale e

sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonifica6enna.it) dal al

Enna, lì

AREA AMMINISTRATIVA

CAPO SETTORE SEGRETERIA

AFFARI GENERALI E LEGALI

(Avv. D. Eleonora Bruno)

4

http://www.consorziobonifica6enna.it

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

